

# LAND og FOLK

Nr. 27.

Udgivet af Danmarks kommunistiske Parti.

Marts 1943

## 9. April

Den tyske Besættelses tredje Aar nærmer sig sin Afslutning. Store Begivenheder er sket i dette Aar. Sovjetunionens og de allierede Nationers store Resourcer har for Alvor gjort sig gældende og har radikalt ændret Krigens Billede. Aksemagterne er i Defensiven, selvom deres Modstand ikke er brudt.

Aksens militære og materielle Vanskeligheder har medført en skærpet Kurs overfor de besatte Lande. Dette gælder ogsaa Danmark. Tyskernes Krav til os og deres Indblanding i vore Forhold har aldrig været saa omfattende og indgribende som i det forløbne Aar.

Mest utilsløret kom Tyskernes hepsynsløse Afpresning til Udtryk under Efteraarets Krise, da man ved Trusel om Til sidesættelse af Kongen og Forfatningen gennemtvang nye Indrømmelser. Buhl blev kasseret som Statsminister, og den nazibegeistrede Scavenius indtog med Hitlers Velsignelse den ledige Plads. Nye Massearrestationer og Internering af danske Statsborgere fandt Sted i et Omfang, som ikke var set siden 22. Juni 1941. Rigsdagen blev ydmyget til at give Justitsministeren en Bemyndigelseslov, mens Tyskerne uden Protest fra Regering og Rigsdag arresterede danske Statsborgere og slæbte dem til Tyskland til Afsoning af haarde Straffe. Vi blev tvunget til at yde større Leverancer af Kød og Flæsk samt andre for Krigsførelsen nødvendige Varer, som vi selv haardt manglede. Ogsaa Størsteparten af vor Hærs Udrüstning blev under Scavenius-Regeringen udleveret til vore Fjender, Tyskerne.

Men Aarets skærpede Udplyndring og den gunstige internationale Situation styrkede ogsaa det dan-

ske Folks Vilje til Modstand. Den passive og aktive Modstand voksede paa alle Omraader. »Frit Danmark« saa Lyset i dette Aar, og en lang Række andre illegale Blade fulgte efter. Disse er Vidnesbyrd om Modstandsfrontens idémæssige og organisatoriske Forankring. Et stadigt voksende Antal Brænde og Sabotagehandling er Udtryk for, at det danske Folk er marcheret op paa Linje med Folkene i de øvrige undertrykte Lande og i Handling er med i Bekæmpelsen af Nazityranniet.

Paa Tærskelen til det fjerde Besættelsesaar ved det danske Folk, at de nazistiske Forbrydere gaar deres Endeligt i Møde, men det ved ogsaa, at deres Undergang kun hidføres ved en haard og ubarmhertig Bekæmpelse, og at Nazisterne ikke vil sky noget Middel for at forlænge denne Kamp. Netop derfor forestaar der os nye Prøvelser og nye store Savn. Tyskernes Udplyndring af vort Land, deres Frækhed og Kynisme vil tage til. Derfor er det danske Folk interesseret i, at Tyskerne — ogsaa gennem vor Modstand — afkræftes saa hurtigt som muligt.

Lad os da, nu hvor vi er marcheret op paa den internationale Modstandsfront, fortsætte og udvide Modstanden til Hitlernazismens snarlige Nederlag og Tilintetgørelse.

Mange Hundrede Danske sidder i Fængsel eller Koncentrationslejr for deres Danskheds Skyld.  
Er du med til at støtte deres Familier?

## Valget

Saa fik vi Valg under Besættelsen. Tyskerne tillod det. De havde intet at risikere. Ved at respektere Grundlovens Bestemmelser om Rigsdagsvalg vilde de tilsløre deres utallige Overgreb mod det danske Folk og dets Styre. Alle Fordelene var paa deres Side. Kommunisten og andre besværlige Politikere var forhindret i at deltage legalt, og Sandheden om Tyskernes Forbrydelser og Intriger i Danmark skulde holdes brutalt nede. Og enten det blev Frits Clausen eller Samlingspartierne, der vandt, vilde den tyske Politiks legale Udøvelse i Danmark være skrevet.

Baade den legale Presse og den tyskkontrollerede Radio kunde derfor i fuldt Omfang sættes ind i Valgkampen. Samarbejdspartierne fik ogsaa Lov til under

beskedne Former at appellere til antityske og antinazistiske Vælgere om at demonstrere mod Tyskerne ved at stemme paa sig. Dette understregedes ved Forsikringen om, at det ikke var hverken Regeringen eller den førte Politik, men Folkestyrets Væren eller Ikke-Væren, det drejede sig om. Ind imellem dette tog man dog ikke i Betænkning at fastslaa, at Samarbejdspartierne Sejr vilde være en Godkendelse af Samarbejdet med den tyske Nazisme.

Det store Stemmetal paa Samarbejdspartierne finder utvivlsomt sin Forklaring deri, at Vælgernes virkelige i fuldt Alvor har troet, at det gjaldt Folkestyrets Væren eller Ikke-Væren, og Stemmetallene dækker faktisk over alle Standpunkter fra de mest fanatiske Tyskerfjender til Nazibeundrere. Det forhindrer dog ikke Tyskerne i at tage dem alle til Indtægt for Scavenius og hans Politik og hensynsløst udnytte dem i den nazistiske Propaganda. Dette forudsaa det kommunistiske Parti, og derfor opfordrede det Vælgere

til ikke at lade sig bluffe, men tilkendegive sit nationale Sindelag ved at stemme blankt. Partiet var ikke saa naert, at det regnede med i denne Valgkamp at kunne hamle op med Radioen og hele den legale Presse; men det ønskede at sige Sandheden om Valget og Muligheden for Danmarks Fremtid og ved sin Opfordring til at stemme blankt aabne Adgang til positivt at tage Afstand fra baade Nazi og Scavenius og forhindre Valgets Udnyttelse i den tyske Propaganda. Hvor stor Tilslutning dette Standpunkt har faaet, er endnu ikke oplyst. Paa Valgdagen undgik man omhyggeligt at nævne blanke Stemmer. Antagelig skal de gøres til Genstand for Bearbejdelse, og man kan derfor ikke have større Tillid til Tallene, naar de endelig foreligger. Dette Hemmelighedskræmmeri maa siges at være stærkt i Strid med baade Forfatning og Valglov. De blanke Stemmer repræsenterer fuldt saa vel et Standpunkt som de øvrige Stemmer. I Rigsdagen kan Medlemmer, der ikke ønsker at stemme hverken for eller imod, faa noteret, at de stemmer blankt. Vælgerne havde Krav paa, at de blanke Stemmer optaltes og offentliggjordes sammen med de øvrige. Denne Tilside sættelse varsler ikke godt for Fremtiden. —

Valget viste iøvrigt, at aabne Tyskervenner som Nazi- og Bondepartiet mødes med Væmmelse af det danske Folks overvejende Flertal og kun har yderst ringe Chancer for at vinde frem. Den misliebige Arne Sørensens Spekulation i Folkets Had til Scavenius gav ikke noget stort Resultat. Flertallet af Stemmerne paa Dansk Samling hidrører fra hæderlige Tilhængeré af Folkestyre og Danmarks Selvstændighed.

Som vi forudsagde, vilde en Sejr for Samarbejds-partierne blive udnyttet af Tyskerne. Næppe var Valget sluttet, før hele Tysklands Presse og dens Efterplaprerer fastslog, at det danske Folk i Frihed havde godkendt Regeringens Politik, »der gaar ud paa at opretholde og videreføre Samarbejdet med Tyskland«, hvilket i første Række er en Anerkendelse af Stats- og Udenrigsminister Scavenius. Danmark bliver nu indenfor Aksemagterne og de af dem beherskede Omraader brugt til at stive den vaklende Tillid til Nazis Nationalitetspolitik af, og samtidig vil Valgresultatet af Tyskerne og Scavenius blive brugt mod det danske Folk til nye Afpresninger.

De Vælgere, der af Propagandaen lod sig gejle op til at tro, at Samarbejdspartiernes Sejr vilde have samme Virkning paa Tyskerne som Israeliternes Hornfanfarer foran Jerichoes Mure, vil snart vaagne op til den bitre Virkelighed. Tyskerne behersker stadig Administrationen her i Landet. Scavenius og hans Politik er ikke blevet svækket og vil fortsat medvirke til at forlænge Krigen og vor Foruendelse. Tyskernes og deres Hjælperes Udsmidning af Landet afgøres ikke ved Afstemning. Det er et Spørgsmaal om Magt. Det er derfor en hul Løgn, at Danmarks Skæbne blev afgjort den 23. Marts. Danmarks Fremtid afgøres, som det hed i vort Valgopraab, af den Røde Hærs heltemodige Indsats paa Østfronten, af Kampene i Afrika, af Englands og Amerikas Opret-

teelse af en anden Front og af de undertrykte Folks, herunder ogsaa det danske Folks egen Indsats paa Modstandsfronten.

Lad os derfor drage Omsorg for, at det danske Folks Indsats ikke vil komme til at mangle der, hvor Frihed og Selvstændighed skal tilkæmpes.

### Hartvig Frisch m. h. som Gestapos Haandlangere

I fem Maaneder har Aksel Larsen nu været i Gestapos Kløer, berøvet selv den mindste Retsbeskyttelse, som man ellers i dette Land tilstaa den mest ubyggelige Sædelighedsforbryder og Rovmorder. I fem Maaneder har han været prisgivet Gestapos For-godtbefindende, uden at der er een Mand i den danske Rigsdag, der aabent har taget til Orde imod, at vort Lands Undertrykkere — med Regeringens Godkendelse — indespærrer en dansk Statsborger, hvis eneste Forbrydelse er, at han som Dansker har gjort sin Pligt og kæmpet for sit Lands Frihed.

I Stedet for at protestere mod dette aabne Retsbrud er der æreløse Pjalle, der i den sidste Tid overalt, hvor de har haft Lejlighed dertil, har udspreidt de mest løgnagtige og giftige Rygter om Aksel Larsen. Og som Ordførere for disse Rygtesmede optræder den socialdemokratiske Folketingsmand Hartvig Frisch. Det var ham, der i sin Tid i Rigsdagen udstødte de bombastiske Ord om, at »Dødslokkerne ringer over Kapitalismen«. Men det er mange Aar siden. Da denazistiske Horder besatte vort Land, da Ord ikke mere var nok, men Handling nødvendig, da krøb »Socialisten« Hartvig Frisch i Skjul bag et Professorsrat i Græsk. Ikke en Finger har han rørt i Kampen for Danmarks Frihed, fejgt har han skjult sig bag sit Kateder paa Frue Plads.

Nu er han atter dukket frem fra sit Ly. Ikke som Frihedskæmper, men som Udspreder af beskidte Beskyldninger mod en Mand, der idag er værgeløs, ude af Stand til at forsvare sig, prisgivet det Gestapo, der i alle Lande med de mest sadistiske Metoder søger at knuse enhver Bevægelse og Person, der vover at trodse »Herrefolkets« Despoti. Paa Stimandsvis søger Hartvig Frisch gennem sin Smudskampagne at stikke Dolken i Ryggen paa de Folk, der idag gør en Indsats for Danmarks Sag.

»Aksel Larsen angiver sine Kammerater« — »Aksel Larsen har angivet Frit Danmarks Ledelse« — »Aksel Larsen er en Forræder« osv. Saaledes hvisker Hartvig Frisch og Konsortier. Og som »Bevis« anfører Rygtesmedene, at de har deres »Oplysninger« fra selveste Gestapo. Det sidste tvivler vi ikke paa. Det er mere end troligt, at disse Usselrygge har de allerbedste Forbindelser indenfor Gestapo, og at de derfor modtager deres beskidte »Materiale«, saa de vel udrustet kan optræde som Gestapos Agenter og iblandt Folket sprede Mistillid til den kæmpende Frihedsbevægelse.